Der folgende Interpretationsversuch schränkt sich streng auf Tinctoris ein und sieht von späteren Zeugen ab. Tinctoris schreibt wiederholt, das Studium der *artis contrapuncti* liege sowohl der *compositio* als auch der *cantatio* und dem *concinere* zugrunde, z.B.: *Sed profecto frustra nisi quisquis in ipsa arte preclarus evadere nitetur, diligenti cum assuetudine componat aut super librum canat* (C III.ix.3). Der Contrapunctus wird von Tinctoris bestimmt als *moderatus ac rationalis concentus per positionem unius vocis contra aliam effectus*. . . . *Quaequidem mixtura [vocum] dulciter auribus consonat*. . . (C I.i.3–5).

Aus der bei *resfacta* und *cantare super librum* oft angeführten Kernstelle (C II.xx) erfährt man:

1. dass (.2) *tam simplex quam diminutus contrapunctus dupliciter fit, hoc est aut scripto aut mente*
2. dass (.1, .5) *resfacta a contrapuncto differt (oder potissimum differt), quod omnes partes reifacte sive tres sive quatuor sive plures sint, sibi mutuo obligentur*
3. dass (.3) *contrapunctus qui scripto fit communiter resfacta nominatur*.

Resfacta wird vom Kontrapunkt schlechthin, nicht nur von geschriebenem Kontrapunkt unterschieden. Der Kontrapunkt kann *aut scripto aut mente*, d.h. ebenfalls geschrieben sein, und wird dabei nicht mit *resfacta* gleichgesetzt; nur *communiter* wird *contrapunctus qui scripto fit resfacta nominatur*. Die scheinbaren Widersprüche lassen sich nur durch die Annahme beseitigen, Tinctoris habe seine eigene pedantische Stellungnahme einem Alltags Sprachgebrauch gegenübergestellt. (.4): *At istum quem mentaliter conficimus absolute contrapunctum vocamus, et hunc qui faciunt super librum cantare vulgariter dicuntur*; das, was wir zusammenstellen, nennen wir *contrapunctum absolute* (erste Person, aktiv), in Gegenüberstellung zu *hunc qui faciunt super librum cantare vulgariter dicuntur* (dritte Person, passiv).

Im *Diffinitorium* wird *resfacta* mit *cantus compositus* gleichgesetzt. *Resfacta idem est quod cantus compositus* ist eine Art Verweis; der *Terminus proprius* ist *cantus compositus* und wird auch *resfacta vulgariter appellatur* (*vulgariter*, doch nicht unbedingt falsch). Bei dieser Gleichsetzung wird aber weder Schrift noch Kontrapunkt erwähnt.

Im *Diffinitorium* also heisst es: *Resfacta idem est quod cantus compositus*; und *Cantus compositus est ille qui per relationem notarum unius partis ad alteram multipliciter est editus qui resfacta vulgariter appellatur*; und in C: . . . *resfacta a contrapuncto potissimum differt, quod omnes partes reifacte sive tres sive quatuor sive plures sint, sibi mutuo obligentur, ita quod ordo lexque concordantiarum cuiuslibet partis erga singulas et omnes observari debeat*. . . (C II.xx.5)